MONUMENTA  
GERMANIAE

HISTORICA

INDE AB ANNO CHRISTI QVINGENTESIMO  
VSQVE AD ANNVM MILLESIMVM  
ET QVINGENTESIMVM

E D I D I T

SOCIETAS APERIENDIS FONTIBVS  
RERVM GERMANICARVM MEDII AEVI.

---

S C R I P T O R V M  
T O M I X V . P A R S I .

---

HANNOVERAE  
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI  
MDCCCLXXXVII.

Unveränderter Nachdruck 1992  
ANTON HIERSEMANN · STUTTGART

# VITA ALCUINI.

ED. WILHELMUS ARNDT.

*Vitam Alcuini aliquanto post mortem eius esse scriptam, arguunt verba c. 15, ubi Ludovicum Pium iam imperantem commemorat auctor. Cum autem c. 16. Aldricus, qui paullo post septimum Decembris diem anni 829. ad dignitatem 5 Senonensis episcopi promotus est, abbas nominetur, elucet, ante hunc diem auctorem munere functum esse suo. Eum vero demum post mortem Benedicti abbatis Anianensis et Indensis, quem defunctum anno 821, Febr. 11. scimus<sup>1</sup>, ad Alcuini vitam scribendam se accinxisse, ex prologi loco concluserim, quo Benedictum et Alcuinum monachis imitatione dignos talibus 10 verbis proponit, quibus nonnisi de defunctis usus esse videtur. In praefatione, se iubente abate quodam opus adgressum esse, profitetur auctor, quem abbatem iam Mabillon Aldricum esse recte est suspicatus. Cum enim ibi legantur haec: scribam . . . quae ab eius fidelissimo tantum didici discipulo, Sigulfo scilicet institutore meo, dilectissimum quem tu quoque 15 habuisti patrem, elucet, auctorem atque abbatem illum in eodem monasterio vixisse. Atque Aldricus sub Sigulfo abate degebat in coenobio Ferrariensi (Praef. et c. 16), et, postquam Sigulfus, ut videtur senectute pressus, munus abdicavit, eiusdemque successor Adalbertus mortuus est, ad abbatiam regendam a fratribus est electus. Nec repugnare videntur quae c. 16. leguntur: testatur 20 vir Deo dignus adhuc superstes Aldricus abbas. Licet enim his verbis non aperte is abbas designatus sit, cui libellus dedicatus est, et idem modo quodam adulatorio celebretur, tamen, cum non indicatum sit, cui monasterio iste praefuerit, in eiusdem abbatia auctorem vixisse apparere videtur. Hic saepe professus est, se omnia quae de vita beati Alcuini narravit, didicisse 25 a Sigulfo. Re vera ubivis fere (exempli gratia c. 16. 17. 19. 28) Sigulfum cognomento Vetulum quasi fontem ex quo omnia redundant demonstrare possumus<sup>2</sup>. Praeter haec quae ex vivo exceptit ore auctor novit Alcuini opera ac certe in monasterio Ferrariensi de Alcuino invenit quaedam annotata, veluti qua die olim comam capitis deposuerit, qua die diaconus 30 consecratus sit (c. 8). Memorandum autem, auctorem scripsisse in usum confratrum suorum monachorum, qui ea omnia ut litteris mandarentur, quae de Alcuini vita monastica narrabantur inter fratres aetate iam projectiores, optabant, id praesertim nisi, ut miraculis quae vivus adhuc patrasse credebatur narratis sanctitatem eius probarent, parum curantes ea omnia quae 35 nostri saeculi viris historiae indagandae deditis maximi momenti et scitu dignissima videntur, videlicet quomodo magister ille per Karoli Magni imperium*

1) Cf. Simson, 'Jahrb. des fränk. Reichs unter Ludwig dem Frommen' I, p. 163. iam allatum, ubi Aldrici abbatis testimonium laudatur.

2) Praeter locum c. 16.

*semen sparserit liberalium doctrinarum coenobiumque Turonense sedem artium litterarumque effecerit. Haec omnia frustra hac in vita quaeres; attamen restant in ea digna notatu quae faciunt ad historiam aevi Alcuiniani melius perspiciendam. Auctor quidem ipse in prologo dicit, se usum sermone in culto et parvo, quem vero nos tumidum dicere mallemus, more Alcuiniano nimis affectatum, multis Sacrae Scripturae locutionibus dictisque exornatum atque efflatum.*

*Ad editionem parandam praesto erant subsidia haec:*

1) *Codex Trecensis nr. 1712, olim oratorii Trecensis ('ancien fond Pithou' IO 8), nunc duo volumina continet, de quibus velim ut adeas catalogum, quem composuit Harmand v. d. in 'Catalogue général des manuscrits des Bibliothèques publiques des départements' vol. II, p. 723 sq. Ea quae vitam Alcuini continet pars versus finem saeculi XIII. vel circa initium saeculi XIV. exarata est. Singula quidem verba more saeculi XIII. potius quam saeculi IX. scripta sunt — exempli gratia ubivis pro ae et oe simplex e, saepius c pro t —, etiam defectus graviores hoc in libro offendunt, sed tamen ad textum libelli hucusque traditum emendandum quaedam affert. Certe non idem est codex, quo usus est Quercetanus, immo aut huius apographum esse aut ex eodem fonte atque ille fluxisse videtur. Est mutilus in fine. Capita non numerata sunt. Contuli ipse, sed neglexi caput 3. Rationem verborum scribendorum ad saeculi IX. normam reducere conatus sum, quae in hoc codice remanebant vestigia sectatus.*

2) *Extabat olim codex vetustus S. Mariae Remensis, ex quo fluxit editio Quercetana, quem Mabillon, qui eum aliquando viderat, auctoris aetate exaratum esse professus est, sed frustra eum postea perquisivit, cum suam praepararet editionem. Hodie quoque latet vel omnino periit; quare editione Quercetana pro codice uti oportuit. Monendum autem, Quercetanum ex sui more saeculi verba expressisse, codicis ubivis ratione neglecta, ideoque et in iis capitulis, quae editio illius sola servavit, verba secundum morem saeculi IX. scribere ausus sum.*

*Primus edidit Vitam Alcuini Andreas Quercetanus, ut V. Cl. Du Chesne se nominari voluit, in sua operum Alcuinianorum editione Parisina anni 1617, foliis corpori praemissis et non numeratis. Quae editio ab omnibus sequentiibus repetita est, videlicet a Surio, Vitae SS. prob. III, p. 257 sqq.; a Mabillonio inter Acta SS. Ord. S. Ben. IV, 1, p. 145 sqq.; ab Henschenio in Actis Sanctorum, Maii vol. IV, p. 335 sqq.; tum a Frobenio, in sua Alcuini operum editione vol. I, p. LIX sqq. Editionem Frobenianam repetivit Migne in Patrologiae Lat. Cursu completo t. C, col. 86 sqq. Philippus Jaffé, v. b. m., cum se accinxisset ad epistolas Alcuini edendas, frustra codice Vitae quaesito, et ipse ad Quercetani editionem refugere coactus est, qua cum Frobeniana collata, editorum posteriorum et ipsius conjecturis emendata, mortuus, reliquit opus viro doctissimo sibique amicissimo Wilhelmo Waltenbach absolvendum, qui illud edidit in Bibliotheca Rerum Germanicarum tomo VI, p. 3 sqq. Me hac editione multum adiutum esse, lubenti profiteor animo.* W. Arndt.

INCIPIT PROLOGUS DE VITA BEATI ALCHUINI ABBATIS ECCLESIAE  
BEATI MARTINI TURONENSIS COGNOMENTO ALBINI<sup>a</sup>.

Superna Christi rorante dextera ac iuvante gratia, reverentissime pater aequae et amantissime, iubes, ut tibi de ammirandae<sup>b</sup> vitae initio fineque patris Alchuini, quae eius nosse potui narrante fidelissimo Sigulfo<sup>c</sup> discipulo, sermone licet inculto et parvo<sup>d</sup>, tamen 5 veritate referto, scribam<sup>e</sup> aedificationi nonnullorum profutura; asserens, te diu super hac re non modicam ferre sitim, non quia calore ignita superno tua viscera sanctorum innumerabilium vita, gestis piis et studiis nequeant refici, quos sanguine proprio vel saeculi suarumque<sup>f</sup> abrenuntiatione voluptatum agni caelestiumque constat virtutum consortia<sup>g</sup> mercari, quibus una hymnis<sup>h</sup> suavi cum canore felicibus fruentes iubilo insatiabili, vestimentis sive 10 palmarum frondibus, mons<sup>i</sup> quibus luminis ornatur ferax, viam quae<sup>k</sup> arta extat et angusta<sup>l</sup> Hebraeorum pueris, asinaeque terga Christo sessore premente<sup>l</sup> humili, planam et meabilem reddidere. Sed quoniam, mundo fluide<sup>m</sup> cum suis senescente, vix admodum pauci repperiri queant, priscorum in omnibus ardua sequi vestigia qui possint, qui capiti summo quanto viciniores, tanto<sup>n</sup> actuum immensisitate fuisse probantur inlustres, Domini 15 tabernaculum instar columnarum firmissime sustinentes, aquarum inundatione atque ventorum impulsione ne umquam<sup>o</sup> labi neque moveri possint<sup>p</sup>: ac ideo necesse valde esse asseris, ut, si<sup>q</sup> aliquem nostris temporibus imitatione pia sequendum Christi nobis gratia contulerit, cf. Luc. 8, 16. huiusmodi lucerna non sub modio neque sub lecti quiete, sed supra candelabrum ponatur, ut ingredientes ecclesiam lumine illustrentur claro. Ipse siquidem familiae pater, qui prima 20 cf. Matth. 20. hora, isdem et undecima vineae operarios conduxit, quibus et unam mercedem dare iussit. Neque enim, si manus aut circa Christi os barba pendens niveive dentes, qui queant panis crustam<sup>r</sup> parvuli masticare, vel oculi pulciores vino, quo nutriuntur virgines, esse nequimus, ob hoc a corporis Domini compagine separabimur obtabili, in eadem tantum fide, spe Ephes. 3, 17. et karitate iuxta apostolum radicati et fundati, ut multi unum efficiamur corpus Domini, 25 manente claritatis differentia stellarum.

Nempe oculi fuerunt apostoli, solis aeterni splendorem mentis puritate utcumque contemplantes, sicut apostolorum princeps Petrus virgoque Iohannes; quorum alter here-  
sium plurimarum devitans opiniones, ex duabus consistentem substantiis Filii Dei unam  
Math. 12, 16. viventis<sup>s</sup> confessus est personam, dicens: *Tu es Christus filius Dei vivi*; alter in se ipso ani- 30  
mam effundens suam et cuncta creata transcendens, ad eum per quem sunt omnia facta  
Ioh. 1, 1. concedit, ac eius potatus uberibus, inauditum saeculis eructavit archanum dicendo: *In principio erat verbum* et cet. Fuere pectus aereum clare praedicando martires beati ferreumque grassantium ignes persecutorum ferendo, ut Cyprianus, Laurentius, Dyonisius<sup>t</sup>, Mauricius. Extiterunt sancti confessores atque doctores, doctrinarum quo cibi conderentur, venter, 35  
Martinus, Hylarius<sup>t</sup>, Benedictus monachorum pater eximius, Ambrosius, Gregorius, Hiero-  
nimus<sup>t</sup>, Augustinus. Hi ergo omnes duobus Samaritae munerati denariis, quicquid proprio  
Luc. 10, 35. valuere sudore, intra<sup>u</sup> stabulum vulnerato impenderunt, nunc expectata gloriose<sup>v</sup> ditati  
mercede. At modo abundante iniquitate apostoli iuxta prophetiam, et refrigescente kari-  
tate multorum, quasi pupilli absque patre facti, matris residentes in genibus, quae ama- 40  
rissimis hinc inde quatitur fluctibus stans in medio mari, priorum nos patrum muniri ege-  
mus suffragiis eorumque nutriri vitalibus stipendiis, fame ne periclitemur in via cursus  
nostri laboriosa; quin potius relinquamus navem saeculi onustam mercibus, vero haere-  
Cant. 1, 3. mus ut capiti dicamusque: *Trahe me post te, curreremus in odorem unguentorum tuorum*. Qui  
Ps. 103, 18. enim mons cervis amoenus<sup>w</sup> celsa potentibus, dignatus est et herinatiis<sup>x</sup> humilibus refugium 45  
patefieri, salvans homines simul et iumenta, noverunt qui se esse apud eum<sup>y</sup>.

a) Prologus 2. b) admirandae 2. c) figulfo 1. d) parco emendare voluit Jaffé. e) scribam edificationi 1.  
f) suorumque 1. g) consortio 2. h) deest 2. i) mens 2. k) quae deest 1; viaque arta 2. l) prebente 1. 2.  
corr. Henschen. m) fluide 2. n) tanta 2. o) impulsione nunquam 2. p) possit 2. q) deest 1. 2.  
r) crustan 1. s) viciantis 1. t) ita 1. u) in terra 1. 2. v) glorio 1. w) amemus 1. x) herinaceis 2. y) Deum 1. 50

1) Duo fuere eius nominis eodem tempore: unus scilicet Alcuini passim hic laudatus; alter Benedicti Anianae abbatis discipulus, infra c. 17. Primus fuit abbas Ferrariensis, habitu primum usus canonico, dein monastico indutus, ut scribit Lupus eiusdem loci abbas in epistola 29 (Bouquet VII, p. 493). Fuit et alius Sigulfus presbyter, Alcuino valde familiaris, de quo infra c. 8. MAB. 2) Cf. Matth. 7, 14: *Quam angusta porta et arcta via est, quae dicit ad vitam.*

Ergo quos<sup>a</sup> et aevi nimium et propria gravat valitudo, antiquorum ad plenum quia nequeunt sequi, saltem illorum vestigia sequantur quos secum convixisse suo in tempore et evidentibus indiciis Christo placuisse certissime probarunt, Benedicti<sup>1</sup> scilicet monachis et Alchuini per omnia canonicis imitatione digna. Cuius, tuis devote parens, sanctissime 5 pater, iussis, adgrediar calamo, non saecularis eloquentiae redolente stemmate, sed sicut corporis ita sensus balbuto scriptitare vitam; testans Deum Iesum non elationis me fastu hoc arripere temptasse, sed multorum animabus prodesse cupisse. Scribam igitur fideliter, quae ab eius fidelissimo tantum didici discipulo, Sigulfo scilicet, institutore meo, dilectissimum quem tu quoque habuisti patrem, qui piae cunctis mortalibus post sancti 10 Edilberti<sup>b</sup> discessum solus ipsius meruit nosse secreta eximia. Te ergo, domine, te deprecor, pater venerande, tua ut<sup>c</sup> sim hoc in sudore pia fultus intercessione, qui me hactenus ista silentem aperto imperas iam sonare ore.

**INCIPIT VITA BEATI ALCHUINI<sup>d</sup> ABBATIS ECCLESIAE BEATI MARTINI TURONENSIS COGNOMENTO ALBINI<sup>e</sup>.**

15 1. Vir Domini Albinus nobili gentis Anglorum exortus prosapia, nobilior Christi Iesu<sup>(1)</sup> regeneratus undis extitit vitalibus; qui cum matris ablactaretur carnalibus, ecclesiae traditur misticis imbuendus uberibus. Cuius iam tunc Jesus sua possidens dignatione corpusculum, non hoc foetidis ab antiquo permisit hoste pollui lusibus obscoenisve actibus, quippe qui suam, antequam nasceretur, in eo praedestinaverat consecrare sedem.

20 2. Dumque adhuc esset parvulus, diurna sub luce per canonicas cum aliis saepe frequentabat ecclesiam horas, nocturnis autem perraro temporibus. Cumque alter eum a decimo annus teneret, contigit nocte quadam eum cum uno simplici et tonsorato rustico separatum una iacere in domo. Postulaverat siquidem rusticus ille simplex magistrum inlustris pueri ob suae solitudinis nocturnae solamen, ut una nocte quemlibet ex scola puerum secum sua 25 iuberet in cella dormire, eo quod quempiam suorum non haberet ad praesens. Cui nutu Dei Virgilii amplius quam psalmorum amator conceditur puer Albinus. Ecce vero circa galli cantum solito more pulsatur a custode signum nocturnarum vigiliarum, debitum a fratribus persolvitur officium. Sed rusticus ille simplex latus se vertens in alterum, quippe nimium qui circa huiusmodi negligens, dormiendo stertebat; cumque iam invitatorius 30 fuissest ex more cantatus cum antiphona psalmus, subito domus illa vere<sup>f</sup> rusticis spiritibus repletur tetris, qui eius cingentes stratum dicunt: ‘Bene quiescis, frater’. Quo repente expergefacto, inculcant eadem: ‘Cur’, inquiunt, ‘fratribus in ecclesia vigilantibus, tu hic solus stertis?’ Quid multa? Verberatur utiliter in tantum, ut sua cunctis ex mutatione salubri praestaret cautelam et canticum: *Haec mutatio dexteræ Excelsi*. Dum anticiparent<sup>ps. 76, 11.</sup>

35 oculi eius nocturnas vigilias, dumque is verberaretur, puer nobilis tremescens<sup>g</sup>, ne sibi eadem fierent, haec, ut ipse post testatus est, corde dicebat imo: ‘O domine Iesu, si me nunc istorum eruis manibus cruentis, et post hoc sollicitus erga ecclesiae tuae vigilias ministeriaque laudum non fuero, plusque ultra Virgilium quam psalmorum modulationem amavero, tunc tale sortiar castigationis flagellum. Tantum obnixe precor, nunc, Domine, 40 libera me?’ Denique artius<sup>h</sup> menti ut hoc imprimeretur ipsius, posteaquam a verberatione rusticis cessatum iubente Deo<sup>i</sup> est, spiritus nequam oculos<sup>k</sup> huc illuc vertentes, vident diligentissime corpus pannis et caput pueri involutum omne, penitus inscium anhelitus. Princeps autem illorum interrogat suos: ‘Quis hac alter quiescit in domo?’ ‘Est’, inquiunt, ‘Albinus hic absconsus puer in lecto’. Puer vero, ubi se latere non posse persensit, lacrimarum nimio perfusus imbre, quanto prius pavore suppressus, tanto magnis ut puer redditur perstrepens clamoribus. Illi vero inmisericorditer hunc volentes et non praevalentes afficer, pertractant, quid super eo agere debeant. Sed sententia Domini constricti, ne voto satisfacerent suo, aiunt imprudentes, tamen<sup>l</sup> prudenter: ‘Non istum verberibus, quia rudis adhuc est, acris<sup>m</sup>, pedum tantum, in quibus duritia inest calli, tonsione cultelli castigemus, 45 et emendationem sponsonis nunc suae confirmabimus’. Iamque nudatis vestimento pedibus 50 et emendationem sponsonis nunc suae confirmabimus’.

a) quae 2. b) sic 1; Edberti 2; Elberti constituit Wattenbach. c) tu aut 1. d) Alchuini 1. e) Vita B. Alchuini abbatis 2. f) fort. viri? — rusticis 1. g) tremiscens 2. h) atius 2. i) Domino 2. k) huc illuc oc. 2. l) prud. tamen 2. m) aeris 1.

1) Anianensis abbatis.

malorum manibus, crucis se muniens Albinus velociter signo psalmumque decantans duodecimum affectu omni, malorum subito disparuit turba, et rusticus semivivus una cum pueru agili se praecedente gressu sanctorum in basilicam confugit ad praesidia.

3. O insidiator calcanei, cuius est panis pulvis, non frumentum Domini, qui capite contereris; o inimice piis, num tu demens, qui quondam caeli quaerebas indebite fieri 5 sessor celsissimi? Si Altissimo, ut iactabar, similis incomprehensibili claritatis luce in monte Dei fueris, quid obscura sub nocte actus niteris diligenter mala tua cum accensione scrutari humanos? Nempe fatebor, tuorum ut docent consequentia, tenebrarum te iuste factum iudicas principem propria praesentia. Nam etsi in angelo appares lucis, lucem nobis conaris auferre intimam pulvere tuo foetido. At si, ut es Aethiops<sup>a</sup>, pavorem incu- 10 tiendo nimium hoc in Albino agere temptasti pueru, vinceris<sup>b</sup> humili ab homine, altum qui viceras hominem. Vere si cognovisses, Christum gloriae non crucifixisses, neque christi- colae Albini, quoniam<sup>c</sup> sibi nolens arte mirifica fructus actuum praeparabas, callosas ton- dere plantas quaesisses. Abscondisti pedibus eius rete captionis, et ipse, quasi avis, pennis sustentatus columbae pedibusque cervi instar firmatis ac in excelsa constitutis, cum David 15 a facie Saulis fugit, in solitudine commorari gaudens. Lacum aperuisti et effodisti, inque illum confusus cecidisti optata sine praeda. Sagittae in te retorquent tuae acumen, inaesti- mabili dolore afficiunt. Cecidisti in terram vulnerator gentium sanctorum, conculcaris cum Albini pedibus, amato proiceris e tumulo, quia fortis a fortiore victus. Grave sceptrum tuum, o exactor, et iugum humeris nostris impositum superatum a pueru patrem adhuc 20 cf. Ps.44,11. ignorante vocare suum et matrem. Spoliis tuis, oblivious te et populum suum, mater ornatur ecclesia, spiritalium fecunda karismatum, insignia caelorum cum virtutibus Domino concelebrans laudum cantica. Gratias semper tibi, Domine, referimus, bone Iesu, una cum Patre, sancto et Spiritu per saecula, cuius est boni quicquid agimus, inchoamus et perficimus, iuxta eum tuam docens nos gratiam qui ait: *Deus est autem qui operatur in vobis* 25 Ps. 36,11. *et velle et perficere.* Et psalmista: *Deus meus, misericordia eius praeveniet me.* Et item alibi: Ps. 22,6. *Et misericordia tua subsequatur me omnibus diebus vitae meae.* Et tu ipse dixisti: *Sine me nihil potestis facere.*